
 
 

М Э Р И Я  Г О Р О Д А  Н О В О С И Б И Р С К А  

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

От 26.03.14  № 257-од 

  
О введении федерального государствен-

ного образовательного стандарта дошко-

льного образования в образовательных 

учреждениях города Новосибирска  

 

 
Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.17.2013 № 1155, зарегистрированного в Минюсте России 14.11.2013 № 30384 «Об утвержде-

нии федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Считать 2014-2016 годы переходным периодом для введения федерального государст-

венного образовательного стандарта дошкольного образования на территории города Новоси-

бирска. 

            2. Утвердить: 

2.1. Прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по введению федерального го-

сударственного образовательного стандарта дошкольного образования» в образователь-

ных учреждениях города Новосибирска, реализующих образовательную программу до-

школьного образования (приложение 1). 

2.2. Список образовательных учреждений, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, по введению ФГОС ДО в пилотном режиме с 01.09.2014 

(приложение 2). 

3. Отделу дошкольного образования Главного управления образования мэрии города Но-

восибирска (Симантовская Е.В.) обеспечить координацию работы по исполнению плана 

мероприятий («дорожной карты») в образовательных учреждениях, реализующих обра-

зовательную программу дошкольного образования на территории города Новосибирска. 

            4. Городскому центру развития образования (Щербаненко О.Н.):  

4.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение введения ФГОС ДО. 

4.2. Создать городской координационный совет по вопросам введения и реализации 

ФГОС ДО. 

5. Начальникам отделов образования администраций районов, округа города Новосибир-

ска: 

5.1. Довести до сведения руководителей ОУ, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования настоящий приказ. 

5.2. Обеспечить реализацию плана введения ФГОС ДО в образовательных учреждениях, 

районов, округа, реализующих программы дошкольного образования. 

6. Руководителям образовательных учреждений, реализующих образовательную про-

грамму дошкольного образования:  

6.1. Обеспечить выполнение прилагаемого плана мероприятий («дорожной карты») вве-

дения ФГОС ДО в образовательных учреждениях города Новосибирска. 

6.2. Разработать план мероприятий («дорожную карту») ДОУ по введению и реализации 

ФГОС ДО в ОУ.  



 2 

6.3. Нормативно-правовую базу учреждения привести в соответствие с требованиями 

ФГОС ДО в срок до 01.09.2014 года. 

            7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

 

Начальник управления                                                             

 

 

 

 

                  Н.Н.Копаева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Симантовская 

2274047 

Отдел дошкольного образования 



 3 

 Приложение 1.  

К приказу Главного управ-

ления  

образования мэрии города  

Новосибирска 

От 26.03.14 № 257-од 

 План мероприятий («дорожная карта») 

по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования  

на территории города Новосибирска 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственный 

1. Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС ДО. 

1.1. Подготовка приказа о введении феде-

рального государственного  образова-

тельного стандарта дошкольного образо-

вания в муниципальных образовательных 

учреждениях  города Новосибирска, реа-

лизующих программу дошкольного обра-

зования  

 

Март 2014 г. Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н. 

 

 

 

1.2 Разработка ДОО планов мероприятий 

“дорожной карты”. 

Март –май 2014г. Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н. 

 

 

1.3. Приведение в соответствие нормативно-

правовой  базы ОУ, реализующих про-

грамму дошкольного образования в соот-

ветствии с ФГОС ДО. 

До 1 сентября 2014 

г. 

Щербаненко О.Н., 

руководители  ОУ. 

 

 

1.4 Разработка  «пилотными» ОУ основной 

образовательной программы с учетом ре-

гиональных особенностей. 

До 1 сентября 2014 

г. 

Щербаненко О.Н., 

руководители  ОУ. 

 

1.5. Определение основных направлений раз-

вития ОУ, реализующих обра-  

 Щербаненко О.Н., 

 

 Зовательную программу дошкольного 

образования в соответствии с требова-

ниями ФГОС ДО, внесение изменений в 

программу развития ОУ. 

  

2. Аналитическоеобеспечение введения ФГОС ДО. 

2.1. Проведение предварительной оценки го-

товности ДОО к введению ФГОС ДО, с 

целью определения «пилотных» ОУ, на 

базе которых будет осуществляться пере-

ход на ФГОС в инновационном режиме. 

Март 2014 г. Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н. 

 

 

2.2 Определение «пилотных» ОУ, реали-

зующих программу дошкольного образо-

вания.  

Март 2014 г. Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н. 

 

2.3. Организация и проведение мониторинга 

по вопросам оценки стартовых условий 

введения ФГОС ДО: 

- оценка готовности нормативно-

Апрель 2014 г. Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н. 

 



 4 

правовой базы к введению ФГОС ДО; 

- уровень готовности к введению ФГОС 

ДО педагогических и управленческих 

кадров; 

- соответствие предметно-

пространственной среды требованиям 

ФГОС ДО. 

2.4. Проведение мониторинга создания усло-

вий реализации ФГОС ДО с использова-

нием инструментария, подготовленного 

Минобрнауки России (1 раз в полугодие).  

Обобщение результатов мониторинга. 

Май 2014 г. – де-

кабрь 2016г. 

Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н. 

 

2.5. Мониторинг образовательных потребно-

стей профессиональных затруднений пе-

дагогов в связи с введением ФГОС ДО. 

Май 2014 г. –

сентябрь 2014 г. 

Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н. 

 

2.6. Выявление лучших образовательных 

практик ОУ города и обобщение их опы-

та инновационной деятельности в усло-

виях введения ФГОС ДО. 

Постоянно Щербаненко О.Н. 

Склянова Н.А. 

3. Организационно-методическое обеспечение реализации ФГОС ДО. 

3.1. Разработка плана деятельности «пилот-

ных» организаций по введению ФГОС 

ДО. 

Апрель 2014 г. Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н. 

Склянова Н.А. 

3.2. Организация работы «пилотных» дошко-

льных образовательных организаций по 

подготовке к введению ФГОС ДО. 

Поэтапное осуществление их перехода на 

ФГОС ДО: 

- приведение в соответствие с ФГОС ДО 

нормативно-правовой документации, в 

том числе разработка образовательной 

программы; 

- просвещение педагогов и родителей их 

методическое сопровождение; 

- усовершенствование предметно-

пространственной среды. 

Май 2014 – сентябрь 

2014  

Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А. 

3.3. Организация воспитательно-

образовательной работы в ОУ, реали-

зующих программу дошкольного образо-

вания в соответствии с ФГОС ДО. 

С сентября 2014 г. Для «пилотных» об-

разовательных орга-

низаций. 

3.4. Трансляция опыта работы образователь-

ных организаций, реализующих ФГОС 

ДО в «пилотном режиме» через проведе-

ние городских круглых столов, городской 

методической недели. 

С сентября 2015 г. Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А. 

3.5. Рассмотрение Федерального реестра 

примерных образовательных программ, 

используемых в образовательном процес-

се, доведение информации до районных 

отделов образования города Новосибир-

ска. 

Постоянно, после 

утверждения прика-

за Минобразования 

России 

Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А. 

3.6. Методическое обеспечение введения По мере поступле- Симантовская Е.В., 



 5 

ФГОС ДО: 

Разработка методических рекомендаций 

по: 

- разработке ООП ДОс учетом пример-

ных образовательных программ  

дошкольного образования на основе 

ФГОС ДО; 

- моделированию образовательного про-

цесса на основе ФГОС ДО; 

- по организации развивающей предмет-

но-пространственной среды в  соответст-

вии с ФГОС ДО; 

- проведению аттестации педагогов ДОО. 

ния методических 

рекомендаций от 

Минобрнауки Рос-

сии 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А. 

3.7. Организация и проведение научно-

практических конференций, семинаров, 

круглых столов, мастер-классов для раз-

личных категорий работников дошколь-

ного образования  по направлениям: 

- программное обеспечение введения 

ФГОС ДО; 

- ресурсное обеспечение введения ФГОС 

ДО; 

- изменения в системе оценки качества 

дошкольного образования в соответствии 

с ФГОС ДО. 

2014 – 2016 гг. Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А. 

3.8. Подготовка нормативно-правовой доку-

ментации по организации оказания пси-

холого-педагогической, диагностической 

и консультативной помощи родителям 

детей, получающим дошкольное образо-

вание в форме семейного образования на 

территории города Новосибирска. 

Октябрь – ноябрь 

2014 г. 

Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А. 

 

4. Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО 

4.1. Выявление запросов ДОО, внесение из-

менений  в план курсовой подготовки ру-

ководящих и педагогических работников 

дошкольного образования по введению 

ФГОС ДО. 

 

Июль 2014г. Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А. 

4.2. Реализация мероприятий повышения ква-

лификации для руководящих и педагоги-

ческих работников дошкольного образо-

вания города Новосибирска. 

Сентябрь 2014 – де-

кабрь 2016 гг. 

Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А. 

4.3. Оказание адресной методической помо-

щи ДОО, педагогическим и руководящим 

работником дошкольного образования по 

введению ФГОС ДО. 

Постоянно Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А. 

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО 

5.1. Организация углубленного изучения 

ФГОС ДО и методических рекомендаций 

по его введению в рамках проведения 

конференций, педагогических чтений, 

семинаров, вебинаров, круглых столов. 

Апрель 2014,  

далее постоянно 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А., 

Сюзяев Р.Ю. 



 6 

5.2. Разработка и ведение специальной стра-

ницы на Новосибирском информацион-

ном образовательном сайте 

(www.nios.ru), посвященной введению 

ФГОС ДО. 

Май 2014 г, далее 

постоянно 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А., 

Сюзяев Р.Ю. 

5.3. Информирование общественностио ходе 

и результатах реализации ФГОС ДО с 

использованием педагогических, научно-

методических изданий и СМИ в масшта-

бе города Новосибирска. 

Постоянно Симантовская Е.В., 

Щербаненко О.Н., 

Склянова Н.А., 

Сюзяев Р.Ю., 

руководители 

5.4. Доведение нормативно-правовых и про-

граммно-методических документов по 

введению ФГОС ДО до сведения всех за-

интересованных лиц. 

Постоянно Руководители ДОО. 

5.5. Подготовка публикаций на сайте ДОО о 

ходе реализации ФГОС ДО. 

Постоянно Руководители ДОО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу Главного управления  

             образования мэрии города Новосибирска 

От________№_______ 

Список образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования, 

по введению ФГОС ДО в пилотном режиме 

№ 

п\п 

Район Наименование ДОУ Ф.И.О.  заведующего, телефон 

 

1.  Дзержинский 

 

 

Муниципальное казенное до-

школьное образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 329 комбини-

рованного вида" 

Козленко Ирина Владимировна 

265-90-82 

 

2.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

Волченко Вера Михайловна  

http://www.nios.ru/


 7 

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 439 комбини-

рованного вида" 

261-09-19 

3.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 32 комбиниро-

ванного вида" 

Геращенко Татьяна Владимировна 

267-72-40 

4.  Муниципальное автономное 

дошкольное  образовательное 

учреждение города Новосибир-

ска "Детский сад № 373 комби-

нированного вида" 

Волченко Яна Сергеевна  

264-07-21 

5.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 430 комбини-

рованного вида" 

Пяткова Елена Леонидовна 

271-29-00 

6.  Калининский Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 510 комбини-

рованного вида" 

Клинова Татьяна Николаевна 

272-35-99 

 

7.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 72 комбиниро-

ванного вида" 

Москвина Людмила Анатольевна 

272-64-10 

8.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 496 комбини-

рованного вида" 

Балашова Ирина Анатольевна 

274-15-39 

 

9.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 473 комбини-

рованного вида" 

Дергачева Екатерина Андреевна 

273-18-95 

10.  Муниципальное автономное 

дошкольное  образовательное 

учреждение города Новосибир-

ска "Детский сад № 85 комби-

нированного вида" 

Борисова Наталья Николаевна 

349-52-81 

11.  Кировский Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 192  комбини-

рованного вида" 

Богомолова Юлия Владимировна 

342-12-96 

12.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 494  комбини-

рованного вида" 

Ганзей Татьяна Васильевна 

317-65-50 



 8 

13.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 9  комбиниро-

ванного вида" 

И.о. Жучкова Светлана Анатольев-

на 

342-20-08 

14.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 507  комбини-

рованного вида" 

Легирь Галина геннадьевна 

308-63-00 

15.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 158  комбини-

рованного вида" 

Григорьева Людмила Анатольевна 

342-92-02 

16.  Ленинский  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 445  комбини-

рованного вида" 

Околович Наталья Анатольевна 

341-59-95  

17.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 293  комбини-

рованного вида" 

Серикова Валентина Ивановна 

346-47-21 

18.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 481  комбини-

рованного вида" 

Шабалина Ольга Александровна 

356-11-78 

19.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 441  комбини-

рованного вида" 

Бородулина Вера Даниловна 

341-91-88 

20.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 405  комбини-

рованного вида" 

Ситчихина Ирина Константиновна 

341-31-02 

21.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 95  комбиниро-

ванного вида" 

Кузикова Вера Васильевна 

343-24-33 

22.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 415  комбини-

рованного вида" 

Кондратьева Людмила Анатольевна 

360-20-60 

23.  Октябрьский Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

Манакова Наталья Витальевна  



 9 

"Детский сад № 234  комбини-

рованного вида" 

266-95-84 

 

24.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 490  комбини-

рованного вида" 

Алехина Лариса Витальевна 

267-37-52 

25.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 389  общераз-

вивающего вида" 

Гордина Елена Сергеевна 

269-00-89 

26.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 458  комбини-

рованного вида" 

Ахременко Светлана Викторовна 

244-07-60 

27.  Первомайский Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 97 комбиниро-

ванного вида" 

Гичкина Елена Валентиновна 

338-86-54 

 

28.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 44 комбиниро-

ванного вида" 

Барсукова Елена Александровна 

307-29-90 

29.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 28 комбиниро-

ванного вида" 

Воробьева Наталья Владимировна 

337-03-78 

30.  Муниципальное казенное до-

школьное  образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 35 комбиниро-

ванного вида" 

Сажина Елена Геннадьевна 

337-25-51 

31.  Советский Муниципальное казенное обра-

зовательное учреждение города 

Новосибирска "Детский сад № 

426 комбинированного вида" 

Краснова Ирина Николаевна 

335-98-43 

 

32.   

 

Муниципальное казенное до-

школьное образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 487 " 

Ракунова Наталья Ивановна 

345-86-20 

 

33.  Муниципальное казенное до-

школьное образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 251 комбини-

рованного вида " 

Бобровская Галина Дмитриевна 

332-04-32 



 10 

34.  Центральный округ Муниципальное казенное до-

школьное образовательное уч-

реждение города Новосибирска 

"Детский сад № 484 комбини-

рованного вида" 

Понкратова Людмила Викторовна 

224-06-13 

 

35.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение города Ново-

сибирска "Детский сад № 451 комбиниро-

ванного вида" 

Пугачѐва Любовь Николаевна 

211-44-94 

 

36.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение города Ново-

сибирска "Детский сад № 429 комбиниро-

ванного вида" 

Ключникова Нина Ивановна 

221-53-11 

 

37.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение города Ново-

сибирска "Детский сад № 59 комбиниро-

ванного вида" 

Махова Елена Владимировна 

226-98-92 

 

38.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение города Ново-

сибирска "Детский сад № 476 общеразви-

вающего вида" 

Крупа Вера Васильевна 

 204-34-63 

39.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение города Ново-

сибирска "Детский сад № 448 комбиниро-

ванного вида" 

Песковская Елена Владимировна 

203-11-01 

 

 

 

 


